indictione secunda, die tercio mensis / marcii, Utini Aquilegensis diocesis, in patriarchali 

palacio in camera cubiculari infrascripti domini patriarche, presentibus venerabilibus / et 

sapientibus viris dominis Percivallo de Aleriis legum doctore eiusdem domini patriarche in 

spiritualibus vicario generali, / Castellino de Laturre vicario et Iohanne de Carrate canonico 

ecclesie Aquilegensis, Viviano de Pulcinicho et Raymundo / de Paona Utinensis ecclesie 

canonicis, magistro Albertino phisico de Pergamo Utini commorante, presbitero Ruffino 

plebano / Buye [capellano] et Iohanne condam Gubertini notario et scriba prefati domini 

patriarche testibus et aliis pluribus. / Cum inter venerabiles viros dominos .. decanum, canonicos 

et capitulum maioris ecclesie Sancte Marie de Utino Aqui/legensis diocesis ex parte una et 

honestum et religiosum virum fratrem Çottum de Abbatibus de Florentia
1
 / priorem [Sancti 

Antonii Viennensis] de Veneciis Castellane diocesis, nec non preceptorem maiorem atque caput 

ecclesiarum, / domorum et [hospitalium Sancti Antonii] per diocesim Aquilegensem et 

marchiam Tervisinam atque provincias Istrie, / Dalmacie et [Croacie] parte [..]
b
 altera, certa lis 

et controversia verteretur seu verti speraretur tam / nomine et occasione cuisdam oratorii 

ecclesie s[eu] domus et cimiterii noviter erecti, fabricati et constructi / per ipsum priorem et 

fretres eiusdem ordinis sub vocabulo et titulo Sancti Antoni Viennensis in suburbiis / terre Utini 

extra portam quam itur Civitatem Austriam, quibus oratorio seu ecclesie ac cimiterio / coherent 

a duabus partibus vie publice et ab aliis est territorium heredum condam domini Gabrielis / de 

Cremona [Utini commorantium], quam [eciam occasione oblationum,] sepulture, obventionum 

et funerum / aliorumque [iurium, quorumcumque honoris, iurisdictionis et districtus ac 

cuiuslibet] alterius emolumenti, quod / posset ex [dicte ……] provenire. Quod quidem 

[oratorium] et oratorii seu ecclesie / hedif[icium ac cimiterium asserebant] dicti domini decanus, 

canonici et capitulum in ipsorum et dicte ecclesie / Sancte [Marie de Utino preiudicium et 

gravamen non modicum] erectum et constitutum, cum sit / infra limites dicte ecclesie Sancte 

Marie de Utino positum et constructum. Prefate partes, videlicet / honorabilis et discretus vir 

dominus [Nicolaus de Civitate] Austria dicte Aquilegensis diocesis canonicus eiusdem / ecclesie 

Sancte Marie de Utino [tamquam] procurator et sindicus ac procuratorio et sindicario nomine 

supradictorum dominorum / decani, canonicorum et capituli ecclesie Utinensis ad 

compromittendum et alia infrascripta obtinens plenum et / specialem mandatum, ut instrumento 

publico inde confecto scripto manu Philippi notari condam Mathie de / Utino dicebatur plenius 

et [seriosius contineri] ex parte una, et predictus dominus frater Çottus prior / pro se, 

successoribus et fratribus suis dicti ordinis ex altera, de predictis omnibus et generaliter de / 

omnibus et singulis [ex dictis causis dependentibus] quomodolibet et conexis, pro bono pacis et 

concordie / utque ipsarum partium [parcatur litigandi laboribus et expensis], unanimiter et 

concorditer / atque ex earum pura, libera et [certa scientia], compromiserunt in reverendissimum 

in Christo patrem et / dominum dominum Ludovicum Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 

patriarcham tamquam in arbitrum, arbitra/torem et amicabilem compositorem, dantes et 

concedentes eidem domino patriarche arbitro pote/statem plenariam et bayliam sententiandi, 

arbitrandi, diffiniendi et terminandi inter dictas partes / super premissis et premissarum 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 36 con l’ornamentazione. Anche la 

n è ingrandita e potenziata. 
1
 Frate Zotto degli Abati si era rivolto al Comune di Udine con una lettera datata 11 novembre 1358 (cfr. 

BIANCHI, Indice, n° 4172, da copia presso l’Archivio Capitolare di Udine). 

qu[o]libet alte, basse, amicabiliter et de iure, stando, sedendo, diebus / feriatis et non feriatis, 

partibus presentibus et absentibus, dumtamen legitime citatis, ad diffinitivam / senentiam 

audiendum usque [ad proximum festum dominice] resurectionis, abreviando et longando ad 

beneplacitum / domini arbitri antedicti, [promittentes quoque] prefate partes pro se et nominibus 

quibus supra sibi invicem solemp/nibus stipulationibus [hinc inde] intervenientibus et cum 

obligatione omnium bonorum dictorum dominorum decani, / canonicorum et capituli atque dicti 

domini prioris et successorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum / atque 

reffectione dampnorum [omnium et expensarum] litis et extra ac interesse, omnem sententiam, 

terminationem et / arbitrium [ferrendum per dictum dominum arbitrum in] premissis et quolibet 

premissorum, firmum, ratum / et gratum [perpetuo habere atque tenere, observare], attendere et 

complere et non contradicere, / facere vel venire, [ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa], nec 

appellare vel reducere ad arbitrium / boni viri, sub pena centum [florenorum] puri auri et iusti